

Cena numeru 20 gr.

Redakcja • Administracja
Kraków
ul. Dunajewskiego 6
Telefon Redakcji 398
Telefon Administracji 910
Adres do telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 4.50

Tytułowa 1 złoty

Zagranicą 8 złotych

Wychodzi oddzielnie rano z tygodniem poniedziałkowym i dni sobotycznymi

Konto PKO Kraków 400.670

Sejm nie zrezygnuje ze swoich praw

Zasadnicze nieprawdy historyczne. — Przypomnienia na czesle. — Jaką zbrodnię popełnił obecny Sejm? — Radość w obozie komunistów

Wywiad z tow. postem drem H. Liebermanem

— Jakże wrażenie wywarł wywiad marsz. Piłsudskiego — pytamy na wstępie?

— Niesmak i oburzenie z powodu tego wywiadu było powszechne. Nie krył się z potępieniem i boleśnym zdumieniem nawet i ci, o których prasa nam wroga ciągle głosi, że są w rozliczu z polityką PPS z powodu zbyt wielkiej przyjaźni dla marsz. Piłsudskiego. Jednośmiało było też u nas przeświadczenie, że w wywiadzie tego miesiąca nie

ZASADNICZE NIEPRAWDY HISTORYCZNE.

— Nie jest bowiem prawdą, że z chwilą wykształcenia Państwa Polskiego był dyktatorem. Wszakże nie zapomniałszy, że

USTAPIŁ WOBEC PRESJI ENDEJCJI.

i powierzył rząd Paderewskiemu, usuwając Moraczewskiego. Tak samo w 1920 r., kiedy wróg się zbliżał do bram Warszawy, zakładał Daszyńskiego i PPS, by wstąpił do rządu obrony państwa, bo inaczej o pokonaniu wroga myślenie nie można.

POKÓJ ZAŚ RYSKI ZAWARŁ NIE PIŁSUDSKI, lecz był on dziełem pierwszego Sejmu. W szczególności decydującą rolę w delegacji Sejmu zwracającej pokój odegrał: niezapomniany pamięci Perł i Barwicki. Historia kiedyś odnotuje, jak bardzo podryły zabezpieczający i rozszerzający naszą granicę, doszedł do skutku poza ingerencją marsz. Piłsudskiego.

— Drugi Sejm miał być w całości — zdaniem Piłsudskiego — prezjaty korupcja. — Czemu więc sam zwracał się doń — jak sam wówczas przyznawał się do tego?

O LEGALIZACJI SWEGO ZAMACHU STANU? Czemu miał kandydować i żądać głosu korupcjonistów na Prezydenta Rzeczypospolitej?

NIE ROZPEZDZIŁ GO ZARAZ?

Czemu zgodził się na to, żeby Sejm korupcjonistów uchwalił mu uznanie i odstąpił go dobrzo zastąpionym do Olszyny?

Nikt nie zaprzecza wielkiej i historycznej roli marsz. Piłsudskiego w dziele wyzwolenia Polski. Ale czy można stać na stanowisku, jakie sam ciągle zajmuję, że

WSZYSTKO W POLSCE JEST NKCEZNE I BEZECNE.

że nikt nigdy niczego nie zrobił dla wyzwolenia jeno całej naród przemyślał nad tem, by pokrzyżować, szahańbi i podstępnie wielkie idee Piłsudskiego. Czy można stać na stanowisku, że tylko on jeden jedyny wyczynowywał wszystko, a przed nim panował tylko chaos niekierowniczy i bezczelność w narodzie?

— Jak! Istotny powód skłonił marsz. Piłsudskiego do udzielenia tego wywiadu?

— Istotnego powodu zrozumiałego dla opinii, a nawet dla wrażliwiejszych w polityczne i zakulisowe sprężyny polityki obecnego systemu rządowego niema. Żadaje sobie pytanie co mogło spowodować marsz. Piłsudskiego do tak gwałtownego oskarżenia, jakiego dotąd

NIE ZNAL ŻADEN KRAJ NOWOCZESNY, ANI JAKICH NIE BYŁO NAWET W POLSCE, w której przyczynyczeni jesteście do licznych ekstrawagancji.

Co takiego,
JAKA TO ZBRODNIĘ POPEŁNIŁ OBECNY SEJM,

o którym wszak sam marsz. Piłsudski nie twierdzi, by się spłamił jakimkolwiek ładacznictwem czy korpucją? Pelen wglądowy dlań był obecny Sejm. Były premier przekazywał uchwalony ustawowo budżet o setki milionów i nie uważał za

stosowne, ani jednym słowem tego przekroczonego budżetu usprawiedliwić, ani też dodatkowo żądać zatwierdzenia. Czy można sobie pomyśleć, że w innym kraju demokratycznie rządzącym podobnie lekceważenie ustawy byłoby możliwe bez ostrego protestu ze strony parlamentu? Sejm obecny jednak mibiał, licząc się z chorobą marsz. Piłsudskiego. Z bardzo wysokiej strony interwenjowania u postów, by liczył się ze stanem zdrowia premiera i by wobec tego krytyka była ogólna. Wieg co za nowość otrzymywałam w czambuł wszystkich członków polskiego parlamentu? — Ze codzieli się w Sejmie przemawia, że to jest zabna metoda pracy — to chyba nie argument wystarczający. Siedzia cały rok i dzień w dzień przemawia, toż samo prokurator, nauczyciel w szkole, komendant kompanii czy batalionu dzień w dzień w tych samych słowach wyjada rozkazy i mierzwią Amerykę. Czy przez to więc, ślą się się szkodnikami i czy ich metoda pracy przez to staje się tak potworna, że należy ich i cały naród oskarżać o znaczenie i i pastwienie nad najwyższymi ideałami, które zdaniem marsz. Piłsudskiego przyswiewiać tylko jemu i jeszcze p. prezydentowi Rzeczypospolitej, pozostał nikomu więcej.

— Czemu więc należy to tłumaczyć?

— Pozostaje jedno jedyne wytłómaczenie tego ostatniego sensacyjnego insynuacja — premiera. Nie rozumiem on wbrew swoim zapewnieniom, stały i mochażnym nowoczesnej demokracji. Istoty ma ta forma ustroju państwowego i pragmaty Polskę wlotczy w ramy ustrojowe bynajmniej nie nowe, doskonale znane z historii, a to z najmniejszymi jej kart, które wcale nie prowadziły do szczęścia narodów.

— Marsz. Piłsudski nie chciał był prezydentem Rzplitej dlatego, że nie twierdzi — prezydent ma za mało władzy, a premierem nie chciał pozostać dlatego, że jego władza konstytucyjnie jest zbyt duża. I jedno i drugie (twierdzenie polega na zadziwieniu bledzie i złudzeniu. Ani prezydent Rzeczypospolitej podług konstytucji nie jest żadnym uczestnikiem ani wzięciem Sejmu, przeciwnie odarczanie Sejmu, zamykanie, rozwiązywanie tegoż, nieogłaszanie ustaw i uchwalał przez Sejm powiżany dowiedzą, że jest wręcz odwrotnie. Prezydent mianuje wszystkich urzędników, jest najwyższym zwierzchnikiem siły zbrojnej, mianuje rząd wedle swego upodobania i zatrzymuje ministrów na stanowiskach mmo, że mają większość **Sejm przeciw sobie.** Tak samo konstytucja nie obarcza premiera taką tragedią i nredką, aby zchodziła potrzeba uderzenia na alarm i trwoga i świąt cały, by się tak na prezydentem nie zępnaw.

Dowiadujemy się, że wywiad marsz. Piłsudskiego, że ministrowie zasnywiali go całą masą par i aktów wielkich i małych, że musieli się z nim ugodzić, że jakoby panie chodzily stalc z protekcjami.

COŻ TEMU WIENIEJ SEJM I CO NA TO MOŻE PORADZIC NARÓD,

któremu marszałek zarzucha, że „nikczemnie i bez zecnie postępuje z prezydentem Rplitej i rżdem”. Wszak wystarczaly p. marsz. Piłsudskiemu wydać odpowiednie polecenia, zwołać Rado niustników i uchwalić regulamin wewnętrzny, któryby zabraniał zaspywania premiera aktami, drobiazgiami i uzgadnianiami. Dlaczego ścigac i wiecnie oskarżać o wszystkie wielkie i male deliktowosci, które dokonują p. marszałkowi tylko Sejm i nikogo więcej jak Sejm.

— Podmie jeszcze na końcu muszę, że — jak się przekonałem —

W SZEREGACH KOMUNISTÓW WYWIAD WOLWAŁ NIEOPISANA RADOŚĆ I ENTUZJAZM.

Zaczerał tam recz: Dobry bowiem sil zdaniem to było uderzenie skierowane przeciwko Sejmowi, który w krótkiej sesji

SPEŁNIŁ SWOJE WSZYSTKIE OBOWIĄZKI WOBEC PAŃSTWA,

nie pozwolił na ludność należyć niesprawiedliwych podatków i wyprzedził śmrało słowa krytyki działalności niektórych pp. ministrów i organów administracyjnych.

— Jak — zdaniem posła — ułożą się stosunki w najbliższej przyszłości?

— Co z Sejmem nadal będzie, niewiadomo. — W każdym razie „sensacyjny” wywiad nie ostabi naszej przyszłej działalności w Sejmie. Przyrko jest mówić codziennie w Sejmie zwłaszcza, że się to nie podobia mozym w naszym państwie, niemoj codziennie obowiazek ten spełniał będzie, bo niedoła i krzywdy, które przeżywała masa ludowa, są także codziennie.

— Co w istocie stanowi tenor wywiadu marsz. Piłsudskiego?

— Wywiad ten wskazuje na to, że u góry przeważają

TENDENCJE ANTYDEMOKRATYCZNE.

Ponieważ wpływ masy robotniczej przez parlament jest wielki, jest oczywiście coraz silniejsz dzalenie

DO SPARALIZOWANIA TEGO WPŁYwu

przez paralizowanie i uśmiercanie parlamentu, z temi tendencjami będziemy musieli stoczyc walkę, która nikogo z nas nie ommie. Warunki będą niewspialnie trudne, zapowiedzą i dowodem czego jest konfliktowa rezolucja PPS w pismach socjalistycznych. Pomimo to w pracy uświadamiają, mas nie ustaniemy. Wypadki nam racli nie odmówia.

POLSKA NIE BĘDZIE MOGLA ŻYC W EUROPIE, JAKO PAŃSTWO POZA-EUROPEJSKIE.

11 speców skazanych na śmierć

Moskwa, 6 lipca (PAT). Po 53-godzinnych naradach trybunał polityczny ogłosił wyrok w procesie szachtynskim. Trybunał uznał za stwierdzone istnienie kontrowersyjnej organizacji destrukcyjnej, rozgłaszającej „całem zgłębion doniekciem, w Charkowie i w Moskwie, która to organizacja utrzymywała stosunki z zamieszkałymi zagranicą bytymi właścicielami kapitału, oraz niekierownikami instytucjami zagranicznymi. Z poster 53 oskarżonych 11 zostało skazanych na karę śmierci, — w stosunku do 6 skazanych na śmierć, biorąc pod uwagę ich skruczo oraz wysokie kwalifikacje tech-

niczne, trybunał postanowił zwrócić się do centralnego komitetu wykonawczego ZSRR o zlagodzenie kary. 34 oskarżonych zostało skazanych na karę wzięcia od 1 do 10 lat, szereg oskarżonych, skazany został na wzięcia z tymczasowym zawieszaniem kary. Szereg oskarżonych został umiwniony. Do uwięzionych należa inżynierzy niemieccy Otto i Meyer. Wszyscy uwięzieni lub też skazani z tymczasowym zawieszaniem kary zostali niezwłocznie po ogłoszeniu wyroku wypuszczeni na wolność.

Rzecz nie do wiary

Porwanie socjalisty litewskiego tow. Józefa Kiedisa z terytorjum polskiego przez policję litewską

Puśli do III sejmu Republiki Litewskiej tow. Józef Kiedis, chrześcijański setnik w oddziale asystentów rządów Smetony, Plechowicza, Waldemarasa, zmuszony był opuścić wspólnie z setkami innych działaczy politycznych swoją ojczyznę. We wrześniu zeszłego roku Kiedis przybył do Wilna.

Sam fakt przybycia do Polski obywateli litewskich wprowadził w szal znowisznów litewskich. To też nie szczędzono emigrantom politycznym różnego rodzaju pogardy, pogwałceń i t. p. Emigranci, mając zaufanie i czynne poparcie litewskiego społeczeństwa w kraju, zajęli nieprzejrzańskie stanowisko względem dyktatorskiego rządu. Demaskując w swojej prasie zabójcę dla Litwy zamiary Waldemarasa w polityce zakrzaczenia, straszny terror (rozstrzelanie opozycjonistów, sądy polowe, torturowanie więźniów), a także niszczycielskie działanie dyktatorów w gospodarce krajowej — emigranci doprowadzali ich do wściekłości. To też dyktator kowieński niechęć do najohydniejszych sposobów w walce z działalnością emigracji. Podsyłała z Kowna do Polski prowokatorów (Majus, Bortnikas, Leskarowicz, Szypilno), którzy miały za zadanie rozbić i szpiegować organizacje emigrantów.

Projektują zamordowanie przywódców emigracji i w tym celu wysyłała do Wilna agentów wyświad.

Niektórzy z nich są już zdeklarowani i narazie ten zbrodniczy zamach został udaremniony.

Porwanie tow. Kiedisa z polskiego terytorjum świadczy że każdy krok wybitniejszych działaczy politycznych emigracji litewskiej jest obserwowany przez szpiegów litewskiego rządu faszyzmu.

W dniu 18 czerwca tow. Kiedis wychodził do znanych w pow. Świeciałskim do wsi Janowszczyzna.

Oko prowokatora i szpiega litewskich faszyzmu z wywiadu baczenie śledziło za każdym jego

ruchem. W Janowszczyźnie prowokator z banda agentów Waldemarasa oczekiwał na niego. Tow. Kiedis wyświadził z poczuciem na st. Duksty, pleszo udał się do wspomnianej wsi. Przyszedł do rodzinie 12 w nocy. Po pół godziny wyszedł z mieszkaniami i... więcej nie wrócił.

Komitet emigrantów otrzymał następującą wiadomość o zbiegających się zbrodni. Po wyjściu z mieszkania na Kiedisa rzuciła się banda uzbrojonych w rewolwery agentów wywiadu politycznego. Wskakując silnego uderzenia w głowę, tow. Kiedis stracił przytomność. Wówczas zbrodnia, korzystając z ciemności, przebiegł go przez kordon graniczny na litewską stronę (wieś Janowszczyzna jest odległa od granicy po stronie polskiej o 2 kilometry). Tutaj, w policji tow. Kiedisa okrutnie pobito. Pod silną strażą odstawiono go do Kowna. Torturując, wymuszono od Kiedisa podpis pod przystawianym w tym czasie protokołem, gdzie wpisano wszystkie potrzebne dla polityki Waldemarasa wiadomości. Wyciąg z tego już opublikowano w urzędowej («Litetuvas Agudas» 118 Nr.).

W swojej prasie dyktator ogłosił, że Kiedisa aresztowano w Litwie, a nawet w samem Kownie. Tym wirutnym kłamstwem rząd litewski chce naszpikować się przed opinią świata za swój czyn zdradziecki — napad rozbójniczy i terror nawet poza granicami ich państwa.

My sądymy, że ten zbrodniczy czyn dyktatorskiego rządu Smetony, Waldemarasa, Plechowicza będzie potępiony z całą surowością przez demokratyczną opinię świata.

Józef Potupauskas,
Prezes litewskich polit.
emigr. s. d. organizacji.

Rzeczpospolita Polska powinna stanąć w obronie człowieka, który schronił się pod jej opiekę i został porwany na jej terytorjum.

Natomiast, gdy w podobnej sytuacji znalazł się tow. Daszyński, jako marszałek Sejmu, «Czas» popieszył z wysnutiem z jego umiarkowanego tonu wniosku, iż w obrębie PPS zachodził uderzający rozbieżność poglądów, gdyż w innym tonie wypłynęła linia emigracyjna.

Wzianiam za rady, udzielone PPS, niech «Czas» od nas przynajmniej nie naukuje.

UWAGI

Prof. Kazimierz Król ogłosił doskonale, «Wskazówki językowe do tekstu wydawnictwa urzędowego». Zbadal dokładnie tekst ustawy Konstytucyjnej oraz rocznik, «Dziennika Urzędowego» ministerstwa oznaczających religijność i oświecenia publicznego. Zaręczył w konstytucji, jak i w Dzienniku roli się od błędów językowych.

Z jednego tyłko rocznika «Dziennika Urzędowego» M. W. R. i O. P. prof. Król przycytnął PARSEET najbardziej rażących błędów językowych. Pareset!

Generał Sikorski, który bawi obecnie w Wiczy, publikuje swe pamiętniki w tłumaczeniu francuskim.

Prasa paryska podaje o tem następującą zmianę:

«Generał Sikorski, który dowodził piątą armią polską podczas bitwy o Warszawę w 1920 roku. Tłumaczy nam, jak się odbył «Cud nad Wisłą» i zmniejszenie potęgi militarnej sowiecką, która, atakując Polskę w zaraniu jej zmartwychwstania, zamysłwała przy pomocy Niemiec unicestwić traktat wersalski. Pod tytułem «Jak zmieniła potęgę wojskowa sowiecka» przytłumuje historię wojny polsko-rosyjskiej. Zapomniamy się z udziałem, jaki przyjął generał Weygand (concours aparte) nad le general Weygand i z planem bitwy opracowanym przez marszałka Piłsudskiego».

Tak piszą Francuzi. U nas prasa endecka nie przestaje wytykać gen. Weyganda przeciwko marszałkowi Piłsudskiemu, odinawując mu wszelkie zasług strategiczne.

Jeden z dzienników pro-radzowych w następujący sposób pisze o dymsji ministra kolei Romockiego:

«Zmiana osób na stanowisku ministra komunikacji przy formowaniu nowego naszego gabinetu, nie zakoszyła zbytnio opinii publicznej.

Minister Romocki, jako minister komunikacji, specjalnie zaś jako kierownik sieci kolej państwowej, nie pozostawia po sobie w opinii zbytek żalu. Rządy jego w ministerstwie nie zaznaczyły się niczem wybitnym, a urzędowanie na tem stanowisku nie zjednakał mu też zbytniej popularności».

Zdaje się, że podobny nekrolog polityczny można by napisać o większości ustępujących ministrów.

Zmarł w Kolonii profesor (amstejszego uniwersytetu) Maks Schöler, znakomity filozof niemiecki.

Maks Schöler należał do tych wyjątkowych członków narodu niemieckiego, którzy w czasie największego zamętu i rozstroju umysłów, w czasie jego maraśmowitości, oświeczając, dzielił przy tym przed wszelkimi pozytywnymi czynami twórczym, zachował bezstronność i jasność umysłu, które pozwoliły mu dostrzec i ujawnić źródło zła, oraz wskazać na skuteczne środki do jego radykalnego uśmieszenia.

W dziele swoim «Wieczyste w człowieku» (Das Ewige im Menschen), w którym roztrząsa najżywniejsze zagadnienia człowieka, zarzeka Niemcom, że w okresie poprzedzającym bezpośrednio wybuch wojny, przeważała Ideologia Niemieckiego w umysłowości niemieckiej. Temi wydarzeniami, że motywnym przewodnim była wola mocy, wola panowania, która szukała ujawnienia w militarnej i ekonomicznej ekspansji. Poznając i odsłaniając więcie Niemców, ukrywających się pod okrywką z katedry i ambon głoszących formułami chrześcijańskimi, nie przeczają współwiny wszystkich innych narodów Europy, które brały czynny udział w niszczeniu i rozpadzie wojennej, jedyną winą którą za swój ogólny narzednie udział w zbrojowym akcie przynajmniej się do winy, i w przekreśleniu zatem poczciw, które innych win obciążają i w zadzierzgnięciu stosunków na nowych podstawach na warunkach — wytworzonych z tego zwróconego punktu wzajemnego przebaczenia i pojednania.

TOWARZYSZ! TOWARZYSZKI!
ROZPOWSZECHNIJĄCE SWÓJ DZIENNIK!

Grzeczny kanclerz Müller i niegrzeczna PPS

Publiczność krakowska przyzwyczajona jest do uwadżania, że wszelkie wywycanie w «palcu prasy» — Kurjerze Ilustrowanym — jest organem oficynie biurokracji: ma obsługiwać szybka dzięki dnujnym środkom pieniężnym, ale, zkracając na sensacji, nie daje gwarancji prawdy i deformuje bardziej, niż informuje.

Natomiast «Czas» (w innym sensie palacowy, gdyż od prawdziwa dożył tej pociechy, że trafia do palacowych odbiorców) uchodził za pismo solidne; oczywiście, dając oświetlenie wydatnie w guście swych odbiorców i patriotów, ale nie uciekając się do zmądziań i nie kłokawcając ściśłości swych informacji. Lubił, ażeby do słów jego przynajmniej waga, — szczyścił się swoją powagą i rozważa. — Ale poeownia... demoralizacja widocznie i do tego przybytku trafia. «Czas» zaczyna być nieco... lekomyślny!

Widocznie na podstawie strzeżenia expose kanclerza Niemce Müllera, które podał PAT (a PAT zainteresowała się nadawstwisko temi ustępami oświecającą kanclerskiego, które odnosiła do polityki zagranicznej, nie przystawiając zaś żadnych zapowiedzi reform — w stosunkach wewnętrznych). «Czas» twierdzi, że kanclerz Müller, chociaż jest socjalistą, «nie stawia na czele swojego programu ani jednej socjalnej reformy»; o zresztą organ konserwatywny pochwała — tem chętniej, że służy mu to do przynajmniej polityce PPS...

Oczywiście — chociaż socjaliści tworzą w parlamencie niemieckim potężną grupę, chociaż dają Niemcom kanclerza i paru ministrów — rząd niemiecki jest kosztowny i socjalistyczny może przynajmniej realizować reform na wielką skalę. I kanclerz, jak to zresztą rozumie «Czas», w swoim expose musi iść nie za popędem serca i opowiadając, co pragnąłby w Niemczech widzieć, lecz musi liczyć się z temi możliwościami które jego rząd ogarnąć są w stanie. W tych zędry ograniczonych ramach kanclerz tow. Müller nie zapomniał jednak bynajmniej o zmianach, mogących poprawić byt proletariatu.

Z dziedzin polityki socjalnej zapowiedział: ratyfikację konwencji waszyngtońskiej o 8-godzinny dniu pracy, wznowienie odróżniny pracy matelniczej, reformy w szkolenictwie, aby wszystkim warstwom społecznym zabezpieczyć równy udział w korzystaniu z dobroku kulturalnego Niemiec.

Kanclerz wspominał dalej o rozszerzeniu ubezpieczeń od wypadków, o międzynarodowym ubezpieczeniu społecznym, które rząd będzie w umowach i traktatach uwzględniał, aby robotnikowi przechodzącemu z jednego kraju do drugiego obustronnie gwarantowane były jego prawa. W swoim przemówieniu zapowiedział zwalczanie bezrobocia, braku mieszkań, obiecując wystarczenie im o pomocy na ten cel, w końcu wymienił walkę z inflacją, wcielaniem szubrowaniem cen placów budowlanych itd.

Charakterystycznym jest, iż nawet endeckie «Kurjer Warszawski» wspomniał, że: «W dziedzinie polityki socjalnej zamierza rząd Müllera przedewszystkiem ratyfikować umowę waszyngtońską o 8-godzinny dniu pracy. Dalej będzie się starał usilnie o zmniejszenie bezrobocia, kleski mieszkaniowej i obniżenie podatków».

«Czas» zaś nie dostrzegł nic, w czembu się ujawniło uczestnictwo socjalistów niemieckich w rządzie.

«Czas» wytyka, że w Niemczech socjaliści są tak rozumni, iż nie stawiają żadnych programów agrarno-paeracjonalnych. Czyżby panowie ekonomiści z «Czasu» nie wiedzieli, że gdy u nas przy niedorozwoju przemysłowym — wśród ludności chińskiej mimo obywatelstwa, mimo wpływu nieograniczonego z roli wyjątkowości ku różnym krajom świata — wieś ulegała szalonyemu gwałtowi? Przeciwnie w Niemczech zrosła przemysłowość —nych więc wyłudnia się w zędy wielkich centrów miejskich. Na wsłi trakcie rak i chłop polski — zpośród owych młokosów tułaczów bez ziemi — wypelnia to lukę.

Imperytynencko zaś brznii zarzut pod adresem PPS, że potrzebna jest pokładowidły lekcy, — z katedry «Czasu» wieś ulegała szalonyemu gwałtowi? Przeciwnie w Niemczech zrosła przemysłowość —nych więc wyłudnia się w zędy wielkich centrów miejskich. Na wsłi trakcie rak i chłop polski — zpośród owych młokosów tułaczów bez ziemi — wypelnia to lukę.

I jeszcze jeden nieludny chwyt polityczny stoje na «Czasu» wytykając, że bez żadnych losuonajczy przynajmniej on, że kanclerz-socjalista, stojąc na czele rządu koalicyjnego, nie miał kompletnej swobody, wypowiedzenia się i nie mógł przemawiać jako przywódca socjalistyczny.

Gospodarce zjednoczenie Europy i braterskie współzycie narodów

Centrala Unii Europejskiej w Wiedniu nadała nam następujący list otwarty twórcy idei Paneuropy R. N. Coudenhove Kalergi'ego do tow. Hermanna Mullera, niemieckiego prezidenta ministrów.

Panie kanclerzu!

Jako pełnomocnik narodu niemieckiego obłą pan kierownictwo Rzeszy Niemieckiej.

Wraz z panem stanęła na czele jednemu z europejskich nacarstw partii, której program dąży do utworzenia Paneuropy. Program bowiem który pańskie stronictwo przyjęło przed trzema laty na kongresie w Heidelbergu wypowiedziało się za europejską jednością gospodarczą, za utworzenie Stanów Zjednoczonych Europy, aby tą drogą dążyć do solidarności interesów ludów wszystkich kontynentów.

Europa oczekuje od pańskiego kanclerstwa spełnienia tych przyrzeczeń: urzeczywistnienia europejskiej jedności gospodarczej i położenia kamienia węgielnego pod Stany Zjednoczone Europy.

Trądy pańskie mogą się stać punktem zwrotnym w historii Europy, jeśli odważnie pańskiego programu dorówna odwaga pańskich czynów.

Jedną trzecią część narodu niemieckiego wypowiedziała się za programem socjalistycznym, a tępsemam za Stanami Zjednoczonymi Europy; jedną trzecią narodu niemieckiego która nie podziela pańskich celów wewnętrzno-politycznych, opowiada się nie tylko za całą stanowczością za paneuropejskim programem zarządnym.

Dwie trzecie Niemców żądają zatem od pana inicjatywy zmierzającej ku odnowieniu Europy na podstawach trwałego pokoju, gospodarczej współpracy, prawdziwego równowagi i międzynarodowej zgody!

Dziś, dziesięć lat po zakończeniu wojny, przyszły moment odrodzenia Europy: ster polityki zagranicznej republiki francuskiej spoczywa w rękach człowieka który jako honorowy przewodniczący Unii Europejskiej solidaryzując się z jej ideą i jest gotów uczynić wszystko by urzeczywistnić zjednoczenie Europy. Wybory francuskie pokazały, że przeważająca większość narodu francuskiego popiera paneuropejską politykę zarządną.

Niech pan nie zapomnie historycznego okresu czterech nadebnościach lat! Nikt bowiem nie może wiedzieć co niesie przyszłość; nikt nie może wiedzieć, czy potem nie nastąpią nowe kryzysy i wojny, które zmienia opinię publiczną i uniemożliwiają pokojową współpracę Europy. Gdy wspomnienie wojny światowej zblednie, będzie trudniej skupić Europę w pracy nad uniemożliwieniem jej powrotu, niż teraz, gdy straszne wspomnienie wojny mamy jeszcze w pamięci.

Dlatego Paneuropa nie jest rzeczy oddaloną przyszłością, ale zagadnieniem bieżącej polityki, zagadnieniem, które powinno być rozwiązane jeszcze przez naszą generację.

Dlatego apeluję do pana w imieniu wszystkich paneuropejczyków, w imieniu wszystkich, którzy pragną uniemożliwić wybuch nowej wojny; w imieniu wszystkich którzy chcą zapobiec gospodarczej niewoli naszego kontynentu, w imieniu

wszystkich, którzy swą narodową przyszłość chcą oprzeć na pokojowej współpracy z sąsiadami, a nie na nienawiści i wojnie.

Niech pan ujmie w swoje ręce inicjatywę zespolenia Europy i niech pan, wspólnie z innymi paneuropejstami zwoła pierwszą konferencję paneuropejską!

Konferencja paneuropejska wszystkich państw europejskich ma mieć na celu zawarcie w ramach Ligi Narodów paneuropejskiego paktu bezpieczeństwa i przyjaźni, umożliwiającego rozbrojenie wszystkich państw europejskich i otwierającego drogę do budowy Stanów Zjednoczonych Europy!

Niech pan uświetni swoje kanclerstwo przez czyn na miarę europejską; przez niemiecką inicjatywę do Zjednoczenia Europy!

R. N. Coudenhove Kalergi.

Przegląd społeczny

— 0 — NOWE PISMO ZAWODOWE

W tych dniach ukazał się w Warszawie pierwszy numer nowego pisma zawodowego pt. „Dobroca”, organy Związku zawodowego dozorców domów i służby domowej. Pierwszy numer „Dobroca” zawiera obfite materiały redakcyjne, oraz liczne korespondencje o życiu organizacji dozorców na prowincji, m. in. w Krakowie.

Poprzez granicę Polski i Niemiec

Doniosła umowa polsko-niemiecka w sprawie ubezpieczeń społecznych

Podczas gdy polsko-niemieckie rokowania handlowe nie dały do tej pory żadnego pozytywnego rezultatu, a nawet chwilowo znalazły się w całkowitym zawieszeniu, doszły do skutku liczne polsko-niemieckie umowy, dotyczące ubezpieczeń społecznych. Umowy te, zwłaszcza podpisana w Berlinie polsko-niemiecka umowa w sprawie ubezpieczeń społecznych robotników, obywateli jednego z wymienionych państw, są nie tylko znaczną zdobyczą dla robotników polskich, pracujących w Niemczech i robotników niemieckich, pracujących w Polsce, ale są także znaczącym krokiem na drodze do wyrównania stosunków polsko-niemieckich — mają przede wszystkim doniosłe znaczenie polityczne.

Umowa określa prawa robotników polskich pracujących w Niemczech i robotników niemieckich, pracujących w Polsce do świadczeń wszystkich istniejących w obu państwach Instytucji ubezpieczeniowych, a mianowicie: kas chorych, zakładów ubezpieczeń od wypadków, górnicych kas brackich i t. p. Za poditawie umowy wzięto zaświadczenie, że robotnicy cudzoziemscy będą traktowani na równi z robotnikami krajowymi, bez względu na czas trwania pobytu w jednym z państw.

Dotychczasowy stan bezumowny powodował, że robotnik polski, ni. p. który podczas swojej pracy na emigracji w Niemczech opłacał wkładki do niemieckich instytucji ubezpieczeniowych, tracił

Nowemu wydawnictwu zawodowemu życzymy powodzenia w pracy.

BILDN KAPITAŁISCI...

Pomimo ogólnego narzekania ze strony przemysłowców na kryzys w przemyśle, istnieje szereg gwałtów przemyślni, w których jest bardzo dobra koniunktura, dająca obfite zyski. Do tych gwałtów zaliczyć należy przede wszystkim papierniczy, szczególnie papiernicę, produkującą papier toaletowy, gazetowy.

O wysokości zysków właścicieli papierni Świączka ma niezaprzeczalną faktą; dyfuzki i świeżo drukowany gazety kosztuje w Krakowie 40 gr. kilo, do tego dochodzi 30 kilka groszy cła, czyli razem kosztuje je z górą 70 gr. wraz z cłem. Natomiast papier krajowy, np. z fabryki p. Steinhagena w Myszkowie kosztuje 68 gr. za kilo loco fabryka. To znaczy, że nasz fabrykanci papieru sprzedają o 100 procent drożej swój papier od szwedzkiego i duńskiego, pomimo, że placce robotników polskich są o 60% niższe od szwedzkiego lub duńskiego robotników. Przed wojną austriacki papier kosztował z dostawą w Krakowie 29 gr. za kilo.

To też fabryka papieru w Myszkowie według ogłoszonego bilansu za r. 1927 miała okrało 4 Miliony złotych czystego zysku, oprócz kolosalnych sum włożonych w inwestycje, w rozbudowę fabryki, oprócz zakupuienia olbrzymiej maszyny, która będzie co do wielkości trzecią w Europie i oprócz olbrzymich pensji i dywidend dyrektorów i udziałowców.

„Bildn” kapitałisci...

Ale robotnicy papieru w Myszkowie pracują za 3 złote dziennie...

wszelkie prawa do zasiłek, renty i t. d. po swym powrocie do Polski. To samo dotyczyło robotników niemieckich, będących członkami polskich instytucji ubezpieczeniowych, po powrocie do Niemiec. Umowa łagodzi zatem w znacznym stopniu ułodołę życia emigranta, zapewniając mu przyznajacii świadczenia instytucji ubezpieczeniowych, bez względu na to, czy się znajduje z tej, czy z tamtej strony granicy.

Umowa polsko-niemiecka w sprawie ubezpieczeń społecznych tworzy całkiem nowy typ ubezpieczenia emigracyjnego, przy którym zanika do pewnego stopnia granica państwowa, a powstają jednolity obszar ubezpieczeniowy, obejmujący oba państwa.

Jak zauważa berliński „Vorwärts” nowa umowa polsko-niemiecka posiada doniosłe znaczenie społeczne i polityczne, jest jak gdyby momentem porównania rzycomy po przez granicę Polski i Niemiec.

SKŁADKI

NA FUNDUSZ PRASOWY „NAPRZODU”. — Związek robotn. drzewnych 50 zł.

ZAPISUJESIE NA CZŁONKOW TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

PRZEGLĄD LITERACKI

Wydawnictwa bibliofilskie

Przełcał Smolki: ZDOBNICTWO KSIĄZKI W TWÓRCZOŚCI WYSPIANSKIEGO. Nakładem tow. bibliofilów w Łodzi.

Obok malarstwa i poezji stanowiła grafika trzecią dziedzinę artystycznej Stanisława Wyspiańskiego. Jego działalność w tej dziedzinie była przełomowa, od nie datuje się nowa epoka w dziejach drukarstwa krakowskiego, w dziejach estetycznego wyglądu książki polskiej i cząsopisma polskiego. Do przedstawienia planu twórczości Wyspiańskiego na tem polu mało kto był jak powoływany, jak Przełcał Smolki, który był wszak redaktorem „Przeglądu graficznego”, wydawanego przez dwudziestu lat przez Śp. Władysława Teodorczyka, drukarskiego współpracownika Wyspiańskiego w dokonywanym przez tegoż przewrocie graficznym. W pięknie wydany przez bibliofilów Łódzkich (w piśmiesci numerowanych egzemplarzach) dziełku opisał Smolki, na czem ten

przewrót polegał i co zdziałal Wyspiański w zakresie formy drukarskiego układu książki i czasopisma, ich ilustracji i ozdób graficznych. Wartość książki Smolki ogromnie podnosi to, że zebrał on i reprodukuje w niej wszystkie „władzy i ozdobyki Wyspiańskiego, jego ilustracje do „władzy”, wszystkie okładki jego dzieł, niektóre okładki jego do innych wydawnictw, oraz kilka fascykuł przykładowych z „władzy” i z „życia”, a przytem w układzie swojej książki naśladował stył stworzony przez Wyspiańskiego. Jeśli nie cały dorobek graficzny Wyspiańskiego, to przynajmniej kilka jego części znajdzie czytelnik w książce Smolki, który szerokimi rysami nakreślił obraz jego twórczości i dotychczasowej estetyczno-graficznej na nie podobnych dachach w Europie, których pionierami byli William Morris i Walter Crane, oraz szczegółowo opisał i dobitnie uzmysłowił znaczenie i doniosłość zasługi, jaka na tem polu Wyspiański położył.

Jaromir Rasin: DUSZA KOBIETY.

Z ośmieskiego przełożył Marian Szykowski, Kraków MCMXXVIII.

Krewny słynnego czeskiego ministra skarbu, który usybilizował koronę czeska, dr. Jaromir Ra-

sin, kierownik wielkiej czeskosłowackiej instytucji finansowej, a zarazem literat i zamilowany hodowca pszczoł, pod wpływem sodziwego poety indyjskiego Rabinandra Tagore, który go w je-go pasieco odwiedził, napisał piękna parafraza czeska trzech baśni staroindyjskich z „Mahabharaty”, mianowicie „Savitri”, „Damajanti” i „Sakuntala” i wydał je wytwornie na porzeczku pod wspólnym tytułem „Dusza kobiety”. W polskim przekładzie prof. dra Marjana Szykowskiego wydalo te książkę Akademickie Koło Przyjaciół Czechosłowacji w Krakowie. Jest to zbytkowne wydawnictwo bibliofilskie, wytoczone w drukarni Ancezya w 568 numerach numerowanych egzemplarzy, mianowicie oddzielnie w art.-malarz Teodor Graf. Układem graficznym kierował art.-malarz Kazimierz Witkiewicz, przeto Towarzystwa Miłośników Książki. Wnieży, zdobnik, inicjaty i pąginy wykonane są w kolorze niebieskim. Prawdziwie poetyczna treść i estetyczna forma zewnętrzna czynią z tej niewielkiej książeczki jedno z najpiękniejszych i najbardziej wartościowych wydawnictw bibliofilskich, jakie się w ostatnich czasach w Polsce pojawiły.

Emil Haecker.

Wstrząsające szczegóły katastrofy górniczej w Roche-la-Moliere we Francji

Zaduszeni gazem. — Poczucie solidarności wśród górników. — Ofiary

W polskiej prasie emigracyjnej wychodzącej z Francji znajdujemy następujący szczegółowy opis strasznej katastrofy górniczej w kopalni węgla w Roche-la-Moliere we Francji.

Pielony, pełen ożywczeli promieni słonecznych dzień, jest dniem powszechnie żałoby pomiędzy licznymi tak srodze dotkniętymi rodzinami górniczymi.

Thumy w skupieniu i z wyrazem wielkiego smutku w oczach otacza bina kompani i stanowią jakby honorową wartę dla tych, którzy w skromnych trumnach oczekują dnia porzucenia.

48 trumien kryje zwłoki ofiar zradliwego gazu i oania. Dyrekcja kopalni zapewnia, że więcej ofiar nie ma już w głębi szybu.

Ci którzy uszli żywo z tej niesłychanej katastrofy dzieliła się swemi wrazeniami, którzy zapewnia wagi w życiu już nie zapomna. Około godziny 7 rano w słowieszczy dniu 30 czerwca robotnicy którzy zjeżdżali do głębi szybu poczęli odczuwać przenikający gaz, który gryzł ich w gardle. Zaczęli się niepokoić tym objawem. Wiedza im bowiem dobrze, że gaz ten zapowłada katastrofę. To też bez namysłu postanowili wrócić. Dym krył im oczy i zaciemniał widok. Potykali się o najbliższe przeszkody i pedali na ziemię. Aż tam byli natchmiast i przybotów żaby znow zjechała na dół i ratowała tych, którzy są jeszcze w niebezpieczeństwie.

Poczucie solidarności u górników było godne podziwy. Zaledwie grupy uratowanych zostały wywiezione na wierzch i po ożywczem zdaniu świątego powietrza przyszyli do sił żądali natchmiast masok i przybotów żaby znow zjechała na dół i ratowała tych, którzy są jeszcze w niebezpieczeństwie.

Rada miejska wywieślała nad ratuszem szlendar owinęty w krepę na znak żałoby. Posłanowiono odczytać na późniei uroczystości odsłonięcia pomnika Massanella.

Niektóre trumny okazały się za małe. Uwagę zwraca zwłaszcza trup starego górnika, który posiada w sobie sześć ofiar.

W nare godzinę po katastrofie przybył z Paryża minister pracy Tardieu w towarzyszeniu wyższych urzędników i prefekta. Na własne życzenie został wpuszczony w głębi szybu. Szyb Combes jest jednym z najbezpieczniejszych. Znajduje się on 300 metrów pod ziemią.

Przyczyna katastrofy było, podług zdania leworników kopalni, samozapalenie się mialu węglowego, jak to się zdarzyło w 1905 roku. Szyb

Combes miał dwie wentylacje zupełnie niezależne od siebie. Wejście powietrza było ze strony szybu Combes a wyjście od strony szybu Chana. O godzinie 6 rano górnicy Jean Baptiste Barlet, który niestety zjechał na dół, nie spostrzegł się nieomalowego. Dopiero około godziny 7 spostrzegł on dym i natchmiast zawiadomił inżyniera.

Jak już powiedzieliśmy przyczyną katastrofy było zawalenie się galerii. Na skutek tego rura, która przeprowadzała zgaszczone powietrze znow stała zerwana. Wobec tego gaz szkodliwie składował się do miejsca gdzie pracowali robotnicy. Górnicy którzy starali się nagać ogień zmuszeni byli cofnąć się zainim zdohli schwyć za siławkę. Należy zauważyć, że nikt nie został rannym, a jedynie ofiary zmarły z uduszenia przez gaz.

Kongres górników w Clermont Ferrand uchwalił następującą rezolucję:

Kongres wzruszony wiadomością o strasznej katastrofie która w Roche la Moliere pochłoniła 50 ofiar wobec tego niezdecydowała się z wyrazem bólu przed śmiercielną powłoką nieszczęśliwych towarzyszy i zapewniła ich rodziny o swem głębokim współczuciu. Postanawia zainitować kongres na znak żałoby. Ubolewa że pogrzeb wyznaczony tak wczesnie nie pozwala mu żądać od całej korporacji żeby uchwalić, przewze pracy na 24 godziny we wszystkich kopalniach na znak żałoby.

Przyjmują oni, że federacja górników stale zwracała uwagę czynników odpowiedzialnych na konieczność zapewnienia bezpieczeństwa górnikom przez rozszerzenie kompetencji delegatów górniczych, którym należy zapewnić możność kontrolowania w każdej chwili stanu kopalni, na równi z przedstawicielami zarządu kopalni.

Kongres żąda, aby raporty delegatów górniczych były brane należycie pod uwagę, i żeby były nakładane kary w tych wypadkach, jeżeli delegat górniczy tego żąda. Obecna katastrofa powinna być powodem do bardziej szczegółowego dochodzenia i ukarania. Kongres uważa, że jest obowiązkiem zarządu i kopalni udzielić natchmiast pomocy rodzinom ofiar.

Kongres postanowił wysygnąć 5 tysięcy franków na korzyść wdów i sierot.

Syndykat górników w Pas de Calais złożył ofiarę w wysokości franków 3 tysięcy na powyższy cel. Syndykaty w Anzin i w Nord każdy po franków 1.000.

Ponadto syndykaty te zobowiązały się wszcząć na szeroka skalę akcje pomocy swemi członkami na rzecz ofiar katastrofy.

ponieważ szemał ten w znacznej mierze krzywdzący pracowników.

Zadamy zwrotu kosztów opłat szkolnych za dzieci pracowników uczęszczających do szkół średnich. Zgromadzeni pracownicy i pracownice wyrażają pełne zaudanie swym przedstawicielom i polecają nadal podtrzymywanie służących postulatów pracowników monoplu tytoniowego, w pierwszym rzędzie, wprowadzenia statutu emerytalnego.

STRAJK W MLYNIE W DOJAZDOWIE

Związek robotników przesyłał spożywczego w Krakowie, zwrócił się przed kilku tygodniami do zarządu mlyna w Dojazdowie, domagając się wprowadzenia w mlynie ustawowego czasu pracy, spożycywnia niedzielnego, uznania organizacji robotniczej itd.

Na pismo Związku zarząd mlyna nie dał zwiazkowi żadnej odpowiedzi. Wobec tego udał się do Dojazdowa wójt. Żając przewodniczącemu Związku, nie zdołał jednak porozumieć się z kierownikiem mlyna, ani dzierżawcą inż. Nieniewskim który nie raczył wogóle rozmawiać z delegatami robotników. (Ponieważ w mlyńszczyźnie zaczęły się represje przeciwko robotnikom za należenie do organizacji, dnia 3 bm robotnicy rozpoczęli strajk. Strażk trwa do dzisiaj.)

Zwracamy się ja drogą do inspektora pracy aby w tym wypadku i w innych mlynach gdzie ustawa o czasie pracy jest bezczynnie lamana, przeprowadził kontrolę wspólnie z delegatami robotników, którzy gotowi są p. inspektorowi wskazać wszystkie nadużycia w mlynach!

Intencją Inspektora pracy jest w Dojazdowie tembardziej wskazana, że p. Nieniewski nie chce z robotnikami wogóle rozmawiać a zachowanie się jego jest — powódkiem odcieudnie — wysoce kolowalnym.

Wszamta byłoby również rzeczą by miejscowa policja ziała się zaciśle przedsiobkora lamalącym ustawie, a nie mieszcząca do zupełnie spokojnego strajku.

Ogólne zgromadzenie robotników mlynskich w niedziele 8 bm. o godzinie 10 rano w Domu Robotniczym w Podgórze.

Uchwały Rady ministrów

Warszawa, 6 lipca (PAT). Dnia 5 bm. odbyło się pod przewodnictwem p. premiera Barila posiedzenie Rady ministrów, na którym uchwalono m. in. projekt rozporządzenia Rady ministrów o organizacji i zakresie działania władz administracji ogólnej na obszarze miasta stołecznego Warszawy, projekt rozporządzenia Rady ministrów w sprawie przekazania czynności biurowego wydziału samorządowego we Lwowie z zakresu melioracji publicznych i rolnych, organom państwowym, projekt rozporządzenia Rady ministrów w sprawie przekazania czynności biurowego wydziału samorządowego we Lwowie z zakresu administracji drogowej innym organom oraz poruczenia administracji drogowej państwowej samorządowi na obszarze województwa krakowskiego, twoskiego, stanisławowskiego i tarnopolskiego, projekt rozporządzenia Rady ministrów w sprawie zakazu przywozu pszenicy i mąki żytniej, projekt Rady ministrów w sprawie dodatku do uposażenia dla funkcjonarjuszów państwowych i osób wykonujących za prace przy budowach. Wreszcie Rada ministrów przyjęła szereg projektów ustaw ratyfikacyjnych.

Władomości polityczne

W „RAJU” BOLSZEWICKIM

Zydowska Agencja Telegraficzna donosi, że cały zarząd kolonii kolektywnej organizacji sjonistycznej t. zw. hałuców-miszmar na Krymie została aresztowana przez G. P. U. i przewieziona do więzienia w Symperopolu.

W ostatnich czasach władze sowieckie aresztowały przeszło 30 członków tej samej kolonii, których zano na Kuba. Na skutek represji i szkodliwej władz sowieckich, kolonia Miszmar zainicjuje na będzie prawdopodobnie w najbliższym czasie się zlikwidowała.

RZĄD TOW. MUELLERA ZGODNY W OCENIE SYTUACJI MIĘDZYNARODOWEJ

W czasie wczorajszego dyskusji w Reichstagu kanclerz Müller, odwołując krytyki mówców, oświadczył, że w onie gabinecie nie istnieje żadne uważne różnice zdań na kierunek polityki zagranicznej. Minister finansów podał krytyce skargi nacjonalistów przeciwko planowi Dawesa.

Z życia robotniczego

ZADANIA ROBOTNIKÓW I EMERYTÓW FABRYKI TYTONIU W KRAKOWIE

Dnia 5 lipca 1928 odbyło się imponujące pod względem liczebności zgromadzenie pracowników państwowej fabryki wyrobów tytoniowych oraz emerytów tejże fabryki.

Sprawy dotyczące statutu emerytalnego przedstawił tow. Borowicz. W dyskusji stwierdzono iżada wole generalnej dyrekcji, która zwręka z wprowadzeniem statutu emerytalnego.

Przepisy normujące prawa i obowiązki w § 15 powiadają iż „Robotnicy polskiego monop. tytoniowego otrzymują zapłatę na starość, a w razie ich śmierci rodziny otrzymują zapłatę zgodnie z ustawą, która określi osobny statut”.

Ładnie wygłosiła to na papierze, ale robotnicy muszą żyć o zbrachym chlebie bo generalna dyrekcja pomimo przyrzeczenia, nie chce widocznie ażeby pracownik miał godziwe wynagrodzenie za stargane lata pracy. Dlatego słusznie jest rozgorączczenie pracowników i emerytów, wołając ażeby położył kres tej niedzi, i rządził statut emerytalny wprowadzić.

Pracownicy stwierdzają iż obaczni generalnej dyrekcji milcząco wzywać do kosa. Pracowników się dręczy szczykami i żada się pracy pojad

Ponadto słusznie higienicznie w fabryce są bardzo marnie, a Inspektor pracy obawia się wi-

doczenie przyśle do fabryki na kontrolę. Na interwencje delegatów dyrekcja oświadcza, że „wszystko się robi”, tymczasem miesiące upływają!

Pracownicy od dwóch lat żądali uregulowania plac przez zniesienie niskich stawek, generalna dyrekcja wprowadziła regulator, ale o dzwio zadołżono obniżyla placo przeażnie kobietom, którzy w fabryce jest większość.

Zebrał w Domu Robotniczym uchwalił następującą rezolucję: Zgromadzeni dnia 5 lipca pracownicy i pracownice fabryki wyrobów tytoniowych, wzywają generalną dyrekcję, aby wzywała do podjęcia protestu przeciw obniżeniu wywodzenia statutu emerytalnego, który w myśl przepisów normujących prawa i obowiązki pracowników jest przyniany.

Zadamy aby statut emerytalny dotyczył wszystkich emerytalnych pracowników lat poprzednich z państw zaborczych.

Zadamy wypłacenia 5 punktów, które zostały wypłacone w warszawskiej fabryce dnia 16 lutego br.

Zadamy z powodu ciężkiego materialnego położenia pracowników, podwyższenia plac o 25%.

Zadamy przychylnego załatwienia zgłoszonych poprawek przez Związek Zawodowy do szematu plac wprowadzonego w życie z dniem 1 maja br.

Budowa baraków dla bezdomnych Z Rady m. Krakowa

Sukces klubu radzieckiego PPS

Na czwartkowym posiedzeniu Rady miasta Krakowa znalazł się wśród szeregu wniosków różnorodnych, między innymi wniosek o budowę baraków dla przeszło 100 rodzin robotniczych, a w tej liczbie znacznej części doradców domowych, którzy w razie nie wybudowania dla nich baraków, byli skazani na bezdomność.

Wniosek PPS Rada miejska przyjęła i postanowiła dyskutować nad nim po wyczerpaniu porządku dziennego.

Po porządku dziennym przystąpiono do dyskusji nad powyższymi wnioskami, który motywowali r. m. tow. Kluzka, uzasadniając nagłość tem, że budowa baraku dla bezdomnych jest piękną sprawą. Rada miejska nie powinna dopuścić, by ludzie bezobawiali dach nad głową, gineli pod płotem. Dotąd 15 rodzin doradców domowych pozabawionych jest mieszkań, a w przyszłości będzie ich więcej. Nie możemy dopuścić, żeby dożywiali się bezprawie nad bezdomnością. Jeżeli miało uchwała kredyty na pokrycie udziału w Powołanie Wystawie Krajowej w Poznaniu, jeżeli może udawała pożyczkę na Spółkę samochodową, to tembardziej powinny się znaleźć pieniądze na budowę baraków dla bezdomnych. Odwołano tak pięknie sala Rady miejskiej, niech więc wysłuchają

zabrani tu rady miejskiej na pierwszym posiedzeniu w odnowionej bogato sali nowego zespołu do ich sercu, aby nie rozczuli na pastwę losu tych mieszkańców, którzy zresztę bez mieszkań i tych, którzy w walcech się ruderach, wśród niedzy i mroku widzą życie tułacz. (Okłaski na galerii).

Przewodniczący wspominał, żeby nie objawiała swego zadowolenia okłaskami.

W wszechstronnie uzasadnionym wniosku klubu radzieckiego PPS przez tow. Kluzkę, należało opisać **fenomen przy tym samym ogólnie, przez mających popierać wniosek PPS, r. m. ks. Kasprzyk**, który w czasie swego przemówienia zerknął na galerię, gdzie było zebrane tłumy robotniczych i tych najnieczystszych — bezdomnych, dalej mówił r. m. ks. Masny, r. m. Adelman, r. m. Lang i t. d., poczem moraliem i nagłości wniosku jedynymi słowami uchwalono.

A więc dobra sprawa, dzięki klubowi radzieckiemu PPS, załatwiona. W tym kółkałaniach do smutnej radowej miejskiej i przychodzą miastu Krakowa uchwalono konieczność budowy baraku dla bezdomnych! Nie bód oni ponowierzać się w potężnych budach, w gmoli i pod płotami, otrzymają przyzwote baraki, w których będą mogli spocząć po trudach i znośności dnia i ogrzać schorowane niewygodnym dzieci.

Wzwięziony herszt argentyńskich band handlarzy żywym towarem

Już od dłuższego czasu krążyły wieści, że na terenie Warszawy i okolic, zarówno jak i w województwie lubelskim „proula” przeróżni agenci od handlu żywym towarem, reprezentujący słynące „firmy” argentyńskie.

Ciędy dziesięć miejskie i wiejskie, o których istnieniu i przebieganiu w różnych spunkach i mordowniach rozpustniczych rodziny dowiadywały się na początku czerwca. Niektórzy donosili o tych faktach policyi, niektórzy zaś a tych było najwięcej, woleli przemilczeć i przeboleć wysiód, niżeli wywieść na światło dzienne doznana hańba.

Zdarzyły się również dość często w okresie bezrobocia wypadki, że dziewczęta, namawiane przez różnych faktorów i różne faktorki wjeżdżały rzekomo w poszukiwaniu pracy za legalnymi dowodami do Francji, a stanął dopiero wpały w sieci handlarzy żywym towarem, którzy potrafilu tak maczać i opłacać ofiarę, że niady pawilo wywać się i wydoszć z rąk zbiorczytary nie były już w stanie.

Mając pewne wiadomości, że do Warszawy przyjechał na dłuższy czas, dla rozszerzenia zakresu swojego ohydnego handlu w Buenos Aires i przesłania tam, jakoteż do innych siedzisk rozpuszty w Argentynie, gdzie zapośredniczenia rosna — herszt argentyńskich band sukceserkich, policja kobieca warienie obawiając swoje pod wodzą komendantki asp. pocieli p. Palencioja sprawująca, rozwinęła swoje sieci wywiadowczo-obszarycznic, osiągnęwały, naprawdę, niezwykłe rezultaty.

Hersztem tym, po szeregu bardzo wyczerpujących i fachuwo ujętych zarządzeniach obszarycznych okazał się Adam Marczyk pseudo „Tokarz”, właściciel posesji w Warszawie przy ulicy Nowolipki 70.

Marczyk, na kilka lat przed wojną skromny tokarz (stał znane w świecie przestępczym pseudo „Tokarz”), ożeniwszy się z córką jakiegoś piekarsza żydowskiego, wszedł w kontakt z zagranicznymi agentami handlu żywym towarem i od tego czasu dążył się jego zbiorczytara karjera alfonsozka Porzuczywszy swoją żonę, która wyeksploatował moralnie i materialnie, ożenił się powtórnie.

Zorganizowanyśwenty agenty w całej niemal Polsce, skąd najwięcej „towaru” szło do Argentyny, Marczyk „sklepijnością” za Warszawą, przyjechał wreszcie w marcu r. b. z gotówką 80.000 dolarów do własnego domu przy ul. Nowolipki 70, który nabył na krótko przed wojną za 75.000 rubli. W Argentynie pozostawił pod opieką swoich krewnych, w pokrowaniu niemu pracujących, fachu restauracyjnego wesute donki i chciał zakosztować rozkoszy życia warszawskiego.

stawa do postawienia go w stan oskarżenia, zarządzone zasadkę w więzi w Józefowie, stanowiąc własność słynnego machera wojskowego, Fuksa, słynącego za sprawy również „wojskowej” Puks-Zaplatyńskiego, przyjaciela Marczyka. Wyjęto go wynajął Marzyk na okres wywyższów letnich i la zużywał wypoczynku i świeżego powietrza po znojnyci latach pracy sutenerkiej, owocującej w zbiorczytaraższej formie, bo godzące w moralność publiczną i szczerze w całej rozciągłości zepsałe i ohydne. W chwili zarządzenia Marczyka, konfiterował on ze swoimi kolegami po fachu, generalnymi reprezentantami na Polskę braćmi: Moszkien i Lejzorem-Sruelen Aszerem, zamieszkałymi Nowolipie 9. Udało się pochwycić kilku korespondentów, stanowiącę corpus delicti dla sprawy.

Moszek Aszer wykradł mu jakas dziewczęcinę z zamkniętego domu i pod pozorem szlachy wyjechał z nią i zakramca sprzedał ją do domu publicznego; inna żonę wysłał do Kanady, rzekomo do swoich krewnych.

Drugi Aszer Sruel-Lejzor wybrał sobie Lublin i okolicę, jako teren operacyjny. Nawiażywał znajomości z dziewczętami, które w następstwie, pod różnymi fortelami, wysyłał do różnych gniazd, a szczególnie do Argentyny, na szerzą skalę, a szczególnie dla kobietami na szerszą skalę.

Wśród różnych dowodów pochwycanych są również listy od ofiar. Listy te są pełne skarg. Ogółem aresztowano 12 osób, a wśród nich jednego osobnika, który ma „donosować” do swojej profesji nazwisko: Brudas Chaim.

ROZPOWSZECHNIACIE „NAPRZÓD”

Ze sportu

RKS LEJSA — BOCHIŃSKI KS. Zawody te o mistrzostwo klasy B odbędą się w niedziele 8 bm. na bulwarze w osiedzeniu w Leszczynie.

LUBOWIANKA — LEGIA II poprzedzą o godzinie 4.30. popołudniu.

ZTS — LEJSA III o godzinie 3 popołudniu.

WALNE ZGROMADZENIE KLUBU SPORTOWEGO „URANIA” odbyło się w domu woliarytry przy ul. Warszawskiej. Wybrano przez akłamację następującego zarząd: prezes adw. dr. Bronisław Feller (goraz słodm), wiceprezes r. m. Józef Wójcik, sekretarz Stanisław Tarabuta, skarbnik Stanisł Romanek, gospodarz Adam Naciślik, członkowie wydziału: August Zaręba, Leopold Paszek, Mieczysław Widet. Klub prowadzi sekcje piłki nożnej i lekko-atletycznej, organizuje sekcje pływackie i tenisową.

DOKONCZENIE CZWARTKOWEGO POSIEDZENIA RADY MIEJSKIEJ

Po nadzwyczajnym otwartej dyskusji na czwartkowym posiedzeniu Rady miasta Krakowa, nad znizeniem opłat za bydło na targowicy miejskiej i podniesieniem opłat oględziniowych od misa. sprorozważano do Krakowa, o czym podaliśmy we wczorajszym „Naprzódzie”, przystąpiono do załatwienia spraw gruntowych i regulacji ulicy — i tak; uchwalono uporzadkowanie placu Nowego na Kazimierzu wraz z częścią ul. Batory; przez założenie nakoła placu jezdnii o szerokości 7-m i metrów, o powierzchni betonowej i krawężnikach granitowych, tak dla chodników jako również, jakoteż dla samego placu. Koszt uporzadkowania placu wynosi 123 tysiące złotych. Dalej uchwalono uporzadkowanie ulic Krakusa, Józefińskiego, Targowej, placu Zgody, wykonanie jezdnii ul. Jachowickiej i ul. Studenckiej, oraz otwarte przedłużenie ul. Woloskiej od Alei Krakowiękiego przez Błonia do mostu na Rudawie.

Uchwalono też upowziąć koalsję drogowo-kanałową i gruntową, aby odtąd załatwiali same, bez aprobaty Rady miejskiej, sprawy mające związek z regulacją i budową ulic i chodników.

Po wyborze wiceprez. dra Schmiedera przedstawicielem miasta Krakowa w Radzie opiece społecznej, postanowiono utworzyć firmę „Polski Lloyd” i zarządem kolei lokalnej Kraków-Koryzów, powołać do życia spółkę samochodową pod nazwą „Krakowska Spółka Samochodowa”, z kapitałem 70.000 złotych, mającą za zadanie utrzymywać samochodową komunikację towarową z miastami polskimiowej Kongresówki.

Wreszcie Rada miejska przyjęła jedynostopniowy wniosek, zgłoszony przez r. m. tow. Kluzkę imieniem klubu PPS o budowę baraków dla 100 rodzin bezdomnych. (Wniosek ten i dyskusję nad nim podaliśmy osobno).

Przedkład gospodarczy

Z TARGU PIĄTKOWEGO W KRAKOWIE

Na piątkowym targu płacono: Mleko zbierane I litr 30—35 gr., mleko niezbiere, I litr 40—45 gr., mleko krowie, I litr 30—35 gr., śmietana słodka I litr 60—70 gr., śmietana kwaśna I litr 150—180 zł., masło żywe I kg. 450—480 zł., masło deser. I kg. 550—580 zł., ser terowki I kg. 120—140 zł., jaja kuro 820—850 zł., jaja sz. 14—15 gr., kury sz. 5—8 zł., kurczaka para 3—8 zł., kaczki żywe sz. 3—6 zł., gęsi sz. 10—14 zł., wieśnio I kg. 2—280 zł., agrest I kg. 1—2 zł., truskawki I kg. 120—150 zł., porzeczki I litr 180—2 zł., borowiki I litr 40—50 zł., grzyby sz. 1 kg. 150—180 zł., czereśnie białe I kg. 1—140 zł., ziemniaki stare 100 kg. 14—16 zł., ziemniaki nowe I kg. 55—60 gr., baraki nowe z nacią I kg. 40—50 gr., marchew z nacią I kg. 40—50 gr., cebula żar. I kg. 75—80 groszy, pietruszka nowa I kg. 120—130 zł., pomidory I kg. 7—750 zł., rzodkiewka wążka 20—25 gr., groszek luskany cukr. I kg. 3—350 zł., karp żywy I kg. 7—750 zł., szczupak I kg. 7—750 zł., ryby wędlane I kg. 350—470 zł., lmy I kg. 550—60 złotych.

POZYCZKA INWESTYCYJNA

Wobec nabytku subskrybentów 4% premiej pożyczki inwestycyjnej, uruchomionej w Warszawie w PKO w sali parterowej dodatkowa kasa, która przyjmuje zapisy również w godzinach popołudniowych. W samej PKO subskrybuje pożyczkę kilkadziesiąt osob dziennie, w innych bankach nabytki Klienteli nabywającą obligacje jest również wielki. W dobre zrozumiemy interesie własny stan, że w przyszłości nabytki obecne obligacje pożyczki inwestycyjnej po kursie obcisłym, wobec spodziewanej zwwyżki kursu tego papietu po zamknięciu subskrypcji. Ponieważ termin leśowania premii przypada już w dniu 1 października, brzyżka kursu będzie postępował niewątpliwie w szybkim tempie.

PLAN ZYCZYJA POZYCZKI ŚLĄSKIEJ

Katowice, 6 lipca (PAT). Śląska rada wojewódzka na posiedzeniu wczorajszym zatwierdziła plan zyczyja pożyczki międzynarodowej emiowanej przez banki amerykańskie, a zaangażowanej przez skarbn śląski na podstawie ustawy sejmiku śląskiego z dnia 28 lipca 1928 r.

Plan zyczyja tej pożyczki jest następujący: Na inwestycje wojewódzwa 40.250.000 zł., na pożyczki dla zmin wyznaczeniowych 2.000.000 zł., na pożyczkę dla związku regulacji rzeki Raby i milion zł., na pożyczki dla zmin wiejskich, wydziałów powiatowych i zmin miejskich 34.652.000 zł.

Obracy Klubu B. B.

Zapowiedź zmiany konstytucji

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 6 lipca.

Na dziś zwołano do Warszawy telegraficznie posłów i senatorów BB na posiedzenie klubu parlamentarnego „jedynki”. Na ogólną liczbę 200 posłów i senatorów „jedynkowych” przybyło do Warszawy wszystkich 90!

Obrady otworzył obszernym przemówieniem poseł Sławek, zwracając uwagę na ważność jejemiej sesji sejmowej, na której ma być rozprawy sprawa zmiany konstytucji. Poseł Sławek nie dał zresztą żadnego wyjaśnienia, jaki charakter będą nosiły zapowiedziane przez BB zmiany konstytucji.

Ciekawym w przemówieniu posła Sławka było wogóle nie to, co powiedział, ale to, co przemilczał. I tak, ani słowem nie wspomiał przez klub BB o ostojowym wywiadzie byłego premiera marszałka Piłsudskiego, pozostawiając, zdaje się, pod tym względem dowolność interpretacji panom posłom z BB.

W dalszym ciągu zabrał głos poseł Kosydarski (były piosenkarz), który wypowiedział się kategorycznie przeciwko utworzeniu w klubie BB „związku w współpracy miast i wsi” (Organizacja to utworzył: Partia Pracy i Związek Naprawy Rzeczypospolitej). Poseł Kosydarski motywował swoje krytyczne stanowisko wobec „związku w współpracy miast i wsi” (tem, że utworzenie tej organizacji odbije się ujemnie na zwierzolce BB, zwłaszcza wobec zasadniczych spraw konstytucyjnych, które mają być rozstrzygane w jejimieniu).

Senator Poczewski polemizował następnie z wywodami posła Kosydarskiego, wyrażając przy tem opinję wręcz przeciwną, a mianowicie, że utworzenie „związku w współpracy miast i wsi” jest objawem dodatnim.

Po tych dwóch przemówieniach inni wypowiedzieli się w tej sprawie jeszcze nie całokształtowo klub BB — ogółem zapisało się do głosu 25 posłów i senatorów — dyskusję jednak odłożono na później.

W międzyczasie pp. członkowie klubu rozjechali się, wobec czego obrad nie ukończono...

Podobno bliższe szczegóły dotyczące stanowiska BB w sprawie zmiany konstytucji ma poseł Sławek zakomunikować na zjeździe regionalnym BB w Krakowie.

Sekretarjat klubu BB wydał następujący, ogromnie charakterystyczny, parowirszowy komunikat:

„Dnia 6 lipca odbyło się plenarne posiedzenie posłów i senatorów „Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem”. Stwierdzono, że wywiad udzielony prasie przez marszałka Piłsudskiego wysunął na krant sprawy określone zagadnienia (?).

Posiedzenie „Bezpartyjnego Bloku” było poświęcone omówieniu taktyki działania Bloku w związku z przygotowaniem się do podjęcia i wykonania przysądzonej „nał roli” (?).

Komunikat ten niezwykłe tajemniczo w treści jest do tego niecisły, gdyż jak się Wasz korespondent dowiaduje, o wywiadzie marszałka Piłsudskiego wogóle nie mówiono.

TELEGRAMY

WYJAZD MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO

Warszawa, 6 lipca (telef. własny „Naprzodu”). Wyjazd marszałka Piłsudskiego do Rumunii spodziewany jest dziś wieczorem, albo w ciągu dnia jutrzejszego. Marszałek Piłsudski 12 sierpnia pojedzie do Polski i uda się do Włlna na zjazd legionistów.

WICEMARSZAŁEK WOZNIKI

ZASTĘPĘ MARSZAŁKA DĄSZKIEWSKIEGO
Warszawa, 6 lipca (telef. własny „Naprzodu”). Marszałek Sejmów tow. Daszyński wyjechał dzisiaj na wypocznik letni do Kazimierza nad Wisłą. Marszałka Daszyńskiego będzie zastępował wice-marszałek Sejmów Wozniak (Wyzwolenie).

URLODOR. JURKIEWICZ

Warszawa, 6 lipca (PAT). Minister pracy i op. społ. Stan Jurkiewicz wyjechał w dniu dzisiejszym na urlop kuracyjny do Karlsbadu. Ministra zastępować będzie w czasie jego nieobecności dyrektor departamentu opieki społecznej; Tadeusz Bartowski.

ZAKŁAD UBEZPIECZEŃ PRACOWNIKÓW

UMYSŁOWYCH

Warszawa, 6 lipca (telef. własny „Naprzodu”). Do dnia 1 lipca zakład ubezpieczeń pracowników umysłowych, zarejestrował 75 tysięcy ubezpieczonych.

ROKOWANIA POLSKO-LITEWSKIE

DOBIEGAJA KOŃCA

Warszawa, 6 lipca (telef. własny „Naprzodu”). W przyszłym tygodniu spodziewane jest zakończenie polsko - litewskich rokowań, prowadzonych w Kowniu.

B. DYREKTOR DEPARTAMENTU MINISTERSTWA PRZEMYSŁU, ŚWIETCHOŃSKA, PO-STAWIANY W STAN OSKARZENIA

Warszawa, 6 lipca (telef. własny „Naprzodu”). Z polecenia komisji nadzwyczajnej został sprowadzony w ostatnim dniu jej urzędowania z zagranicy do Warszawy były dyrektor departamentu ministerstwa przemysłu i handlu p. Światochowski i postawiony w stan oskarżenia przez prokuratora Nowosielskiego, za popełnienie nadużycia Światochowski został wypuszczony za kaucją 10 tysięcy złotych.

POSEŁ POLSKI W LONDYNIE P. SKIRMUNT PRZYBYŁ DO WARSZAWY

Warszawa, 6 lipca (telef. własny „Naprzodu”). Poseł polski w Londynie p. Skirmunt przybył dzisiaj do Warszawy.

POSEŁ POLSKI KNOLI W BERLINIE

Berlin, 6 lipca (PAT). Dni o godzinie 9:45 przybył do Berlina nowomianowany poseł Knoll, PARLAMENT RZESZY NIEMIECKIEJ

ZATWIERDZIŁ DEKLARACJE TOW. MULLERA

Berlin, 6 lipca (PAT). Wczorajsza debata Reichstagu nad exposé gabinetu zakończyła się uchwałą formuły, zgłoszonej przez wszystkie 5 stronniectw rządowych, akceptująca deklarację rządowe i przedkładającą zarządzenie gabinetu, że wszystkie imnelt zgłoszone wnioski...

NOWY REKORD SZYBKOŚCI

Wiedeń, 6 lipca (PAT). Samolot austriacki „Austria” odbył wczoraj drogę Berlin—Wiedeń w 2 godziny i 55 minut, zdobywając tem samem nowy rekord szybkości.

SMIERTELNA KATASTROFA LOTNICZA W WIEDNIU

Wiedeń, 6 lipca (PAT). W lotnisku w Aspern, pod Wiedniem, zdarzyła się dziś o godzinie 9:15 katastrofa, mianowicie samolot szkolny i sportowy typu „Udet Flamingo” spadł z wysokości 100 m. Kapitan Zdzarski, który kierował samolotem i por. Mansner odnieśli tak ciężkie obrażenia, że wrócić potem zmarli.

RADIC ŻĄDA NOWYCH WYBORÓW W JUGOSŁAWII

Białogard, 6 lipca (PAT). Wczoraj o godzinie 5 popołudniu został zawieszony do króla na audjencie Stevan Radić. Wobec tego jednak, że nie mógł jeszcze wstać z łóżka, poszedł na audjencję w jego zastępstwo Pribećević. Radić prosił Pribećevića, ażeby wręczył Radićowi mandat do utworzenia gabinetu.

Późnym wieczorem odwołany Radić, że przyjął do rąk dowodność z odnowionym zwaną królą. Nie chcąc czynić wszystkiego, aby uniknąć walki między Chłopotami a Serbami, Radić nie może jednak z dwóch powodów oblać misji utworzenia gabinetu, a to że względu na stan zdrowia, a powtórnie, ponieważ nie chce się zetknąć z żadnym przedstawicielem obecnej większości rządowej.

W kołach politycznych słychać, że tak Radić jak i Pribećević zaczęli królowi, aby powierzył misję utworzenia gabinetu osobistości neutralnej. Głównym zadaniem tego gabinetu byłoby rozwiązanie skrupy i przeprowadzenie nowych wyborów.

Ołbrzymi pożar fabryki na Zwierzynku

Splonąła fabryka stolarska Grünberga. — Dwie osoby ranne. — Pożar pięciu wagonów dębiny

Kraków, 7 lipca.

Wczoraj o godzinie 5:45 popołudniu mieszkańcy ul. Tatarskiej na Zwierzynku zauważyli płomienie wydobywające się z II piętra parowoz fabryki stolarskiej p. Grünberga.

Na miejsce pożaru przybyły 2 plutony straży ogmowej z ogniomistrzami Feliksami i Kubickim, oraz pluton straży z Podgórze z sierżantem Kazukiem. Natychmiast przystąpiono do akcji ratowniczej.

W chwili gdy przybyła straż ogmowa

PALISY SIĘ JUZ STROPY I DACH.

Przedwyszyskiem przystąpiono do zabezpieczenia przed pożarem otaczających fabrykę domków drewnianych, krytych pryzawianiami papu. Pompujano wodę z hydrantów i przy pomocy osłm wioz oblewano dachy domów sąsiadujących z miejscem straszniejszego pożaru.

Równocześnie dwa plutony straży przystąpiły do WYRABYWANIA PŁONĄCEGO DACHU FABRYKI.

starając się w ten sposób zlokalizować pożar.

Gdy akcja ratownicza na gomych piętrach była już na krótkim, wybuchł nagle pożar w suterynach, gdzie znajdowało się płód wagonów drzewa debowego. Do suteryn pojechał przemyślny przepodobność windy służące do przewożenia drzewa.

Akcje ratownicza utrudniło zupełnie się dwóch pomp maszynowych na skutek zapalenia się lo-

żysk. Wzowano pogotowie zakładu czyszczenia miazgi, która przysłała śladem bezceki do potarnięcia i założyło własne pompy celem dostarczenia wody.

Akcja ratownicza była prowadzona przy pomocy osłm wiozów i beczkowszów dowożących wodę z ulicy Straszewskiej i z placu Groble.

Podczas akcji ratowniczej został RANIONY W OKO

strafak Mikula. Ranego opatrzyło natychmiast obecne na miejscu katastrofy pogotowie ratunkowe. Również odniósł ranę na głowie przypatrujący się pożarowi Israel Kirten, któremu pałaca się deska upadła na głowę.

Na miejsce pożaru przybył starosta Grodzki dr. Styczeń, dyrektor magistratu dr. Przerowski z nadradcą Hergstem, radca Gubernatem i urzędnikami miejskimi.

Miejsce pożaru jest otoczone silnym kordonem policji, która nie dopuszcza cinnaczej się publiczności.

Cała okolice zalegają ołbrzymie chmury dymu zastaniające horyzont. Nad bionami unosi się mgła dymu. Wśród chmurów dymu i ognia pracowali strażacy ogmowi z narażeniem życia.

Przeżyłemu pożaru do tej pory nie stwierdzono; do chwili obecnej kilkadziesiąt robotników pracowało przy warsztatach.

Uratowano maszynę parowat, oraz drzewo przeznaczone do wyrobów stolarskich. Pożar trwał do późnej nocy.

Mord na Pradniku Czerwonym

Nauczyciel Wydro usiłował zamordować swego teścia Sitkę

Kraków, 7 lipca.

Wczoraj o godzinie 6 wieczornym w sądowno-pozostawie ratunkowe na Pradnik Czerwony, gdzie w domu nauczyciela ludowego Andrzeja Wydro rozegrała się straszna tragedia. Podczas kłótni z teściem swym Franciszkiem Sitką, liczącym lat 60, nauczyciel Wydro wypalił z rewolweru ranic Sitkę w głowę.

Pogotowie ratunkowe przewiozło ranego w stanie bardzo ciężkim do szpitala. Nauczyciela Wydro aresztowano.

Wioski samolot przalcał Ocean

Wioski samolot „S 64”, który we środe odleciał z lotniska Monte Celio, pod Rzymem, przebywszy 6294 kilometrów nad Oceanem, osiągnął wybrzeże Brazylii.

Powodem usiłowanego morderstwa były niesnaski rodzinne na tle pieniężnym.

Związki i zgromadzenia

ZWIERZYNIEM. W sobotę 7 bm. o godz. 6 wieczór odbył się publicznie zgromadzenie w lokalu komitetu dzielnicowego, ul. Król. Jadwigi 22 (dom p. Sitki) z porządkiem dziennym: Sprawozdanie posła tow. dra Emila Bobrowskiego.

POSIEDZENIE KOMITETU ZŁOTOWEGO odbędzie się w poniedziałek 9 bm. o godzinie 8 wieczornym w lokalu OKR (Dunajewskiego 8). Na porządku dziennym omówienie Złota i zlikwidowania wszelkich obliczeń kasowych. Prozeni są o przybycie obywateli członkowie komitetu wraz z przedstawicielami OKR, Rady Zawodowej, Legii i TUR.

Jubileusz „Siły” na Śląsku czeskim

Przysłacie „Robotnik Śląski”, organ Polskiej Socjalistycznej Partii Robotniczej w Czechosłowacji, daje w ostatnim numerze szczegółowy opis obchodu, który odbył się w Czechosłowacji na upamiętnienie dwudziestolecia „Siły”.

Program tego obchodu i wyjaśnienie jego znaczenia dla robotników polskich w Czechosłowacji podaliśmy już dawniej w „Naprzódzie”, obecnie za naszym bratnim organem śląskim przytoczymy najważniejsze ustępy jego sprawozdania. Tygodnik ich pisze:

Uroczystość jubileuszowa zapoczątkowano w dniu 29 czerwca 1928 otwarciem wystawy „Siły”. Na otwarcie wystawy zjechało się około 80 cyklistów „Siłaczy” na przyjeździe równoległej i spora ilość robotników ze wszystkich stron Śląska.

O godzinie 9 przedpołudniem w polskiej szkole wydziałowej w Czechosłowacji oczekiwał przywódcy komitetu wystawowego tow. Berger. Oddając wystawę do zwiedzenia, wygłosił krótkie przemówienie okolicznościowe, podnosząc, że choć przedstawia się ona skromnie, to jednak dowodzi, że od chwili założenia stowarzyszenia „Siły” kula miejscowa czasu nie marnowała. Wyraził nadzieję, że pierwsza tego rodzaju wystawa przyczyni się bezspornie do usunięcia niedomagań w pracy naszych kół miejscowych, będzie zastanowiła podnieca do skrupulatnego prowadzenia archiwów, ksiąg pamiatkowych i notowania wszelkich objawów z ruchu robotniczego młodzieży socjalistycznej.

Tow. Chobot dokonał otwarcia wystawy, przerażając wstęgi. Wygłosił przemówienie, w krótkich zarysach wspominając ważniejsze zdarzenia z historii „Siły”, która w przeciwnieństwie do stowarzyszeń niekwalifikowanych ciężko koleje przeloczyła. Cieszymy się nim wspaniale, iż „Siła” zgodnie spełnia swe poslanctwo!

Wystawa mieściła się w trzech obszernych salach szkolnych. W sali gimnastycznej układł główny program „Siłaczy” i „Siłaczy”. A więc: Kostiumy teatralne, sporządzone przez członkinie, — piękne części z dekoracji są halowych, leżnie obrazy, wykonane przez „Siłaczy”, sposób reklamy

przedstawień, ćwiczeń publicznych, festynów i innych urządzeń kół miejscowych „Siły”, oraz wiele prac, jak up. radio-aparat, cytra, szachy itp.

W środku sali głównej, ładnie udekorowanej, umieszczono posterki. Marksa, dając niezliczone fotografie i diagramy Zarządu Głównego kół miejscowych „Siły”, korespondencje z czasów c. k. konzary austriackiej, księgi pamiatkowe, roczniki „Oświaty”, pisma młodzieży robotniczej, śląski, odczyty, cyrkielary, nuty itp. Trzecia sala w wielkości zapiechno ekspanatami z uchu esperantystów w „Siła”, a więc: różnego rodzaju korespondencja z całego świata, widokówki, zdjęcia fotograficzne zjazdów esperantystów, książki i broszury, karta pronajazując esperanto i t. p. Wreszcie dalsza część sali z portretami towarzyszy: Li-manowskiego i Daszyńskiego, uzupełniona była ekspozycjami kół „Siły” z okręgu orłowskiego i trzynickiego.

W niedzielę, 1 lipca o godzinie 10 odbyła się w kinie miejskim uroczysta akadecja. Chór męski „Siły” odpiewał „Pieśń Pracy”, poczem tow. Budyna zapalił witań obywateli.

Przebieg uroczystości młodzieży socjalistycznej w Pradze obecny był tow. Pań, który w serdecznych słowach powitał jubileusz „Siły” i ciesząc się z tego, że pierwszy raz ma możność przeganiać dał jej i że polska młodzież socjalistyczna w Czechosłowacji, chociaż mniej liczna dorównuje, a nawet przewyższa pracą organizacyjną niejedną wielką zwiazki, czego wyrazem jest piękna wystawa dwudziestolecia pracy „Siły”.

Przemówienie przedtłumaczył tow. Lizak.

„Za DTI przemówił tow. Hromádka, podnosząc uznanie dla „Siły”, jakie ta uzyskała na drugiej Olimpiadzie w Pradze. Podniósł, iż „Siła” godnie się reprezentowała na forum międzynarodowym. Z radością śledzi wzmagać się ruch organizacyjny w „Siła” i myśli, że w dalszym ciągu młodzież robotnicza polska pracować będzie wspólnie z młodzieżą robotniczą czeską dla idei socjalistycznej w imię laści międzynarodowego braterstwa. Za niemiecki zwiazek młodzieży robotniczej pozdrowił jubileusz tow. Sigmund z Opawy.

W imieniu Polskiej Socjalistycznej Partii Robot-

niczej przemówił tow. Lukosz, podnosząc, że ruch robotniczy i społeczeństwo polskie w Czechosłowacji pokładają wielkie nadzieje w młodzieży, wychowanej w „Siła”, która przygotowała się do walki o naszą prawną robotniczą i kulturalno-narodową, uzupełniając szereg ISP.

Pa paru dalszych przemówieniach, odczytano szereg depesz z życzeniami między innymi od marszałka Solmu tow. Daszyńskiego, — co liczni zgromadzeni przyjęli brzdaw oklasków.

Akademię zakończono odpowianiem pieśni bojowej pod batutą nauczyciela tow. Marosza.

O godzinie 2 popołudniu uformował się wielki pochód manifestacyjny, który ruszył ulicami miasta. Za 15 sztandarami czerwonymi i esperantystów szedł dorost szkolny obojga płci, dalej „Siła” z Golezowa (Polska) niemiecka młodzież robotnicza, mundurowana „Siłaczki” i „Siłacz”. Wreszcie witalny zastęp robotników i robotnic. Wydziesiął, jak w porównaniu z naszym — marie wygładził mijający pochód czeski „Sokolów”. W połowie drogi między spadł ulwny deszcz. Przemocznicy do nitki miedzi manifestacji, nie tracił humoru, lecz śmiało wydomował sobie orkiestrę i rzeczywistnie stonko wyrażał rycielno, tak, że dalsza część uroczystości udala się znakomicie.

Podawaliśmy piękne ćwiczenia wołno dorostu szkolnego żeńskiego i męskiego. Szczególną uwagę widów zwrócił ćwiczenia „Siłaczy” okręgu sudeckiego, przedstawiające prace górników w kopalni. Piękne były ćwiczenia niemieckiej młodzieży robotniczej obojga płci. Dobrze spisyali się „Siłaczki” w leżbie 80 w ćwiczeniach wolnych, wreszcie masowy występ „Siłaczy” w leżbie 180 wykażal olbrzymi postęp ćwiczeń gimnastycznych.

Zachwycona i zadłwona publiczność wymieniła też wiele przychytych słów uznania. Bawono się dalej przy dźwiękach znakomitej orkiestry „Siły” trzynickiej, to też późną porą z zaniem opuszczał miejsce uroczystości towarzysze z dalszych stron, zwłaszcza z okręgu ostrawskiego, który pierwszy raz zareprezentował się znakomicie, przywołał dwoma samodzielnymi uczestnikami.

Uroczystość jubileuszowa długo pozostanie w pamięci naszych „Siłaczy”. Będzie ona pobudką do dalszej pracy, jaka czeka młodzież socjalistyczną w dalszej przyszłości.

Obsadzamy kilkasat posiad

miejscowych reprezentantów we wszystkich miejscowościach Polski. Panowie i Państwo wszystkich stanów, refleksywny na stawy doświadczeni, zechcą się zgłosić i podaniem zawodów etc do Dyrekcji „ANATOLI” w Włocławku, poczta 3. Marka na odpowiedź załączyc.

KAPELUSZE MĘSKIE

Krawaty — Koszule — Skarpetki — Paski — Koszulki sportowe — Łaski Polscy w wielkim wyborze zaszyci w twójli formacji.

„Au Bon Marche”
Kraków, św. Tomusza 20



Urząd Gminny w Borku Fałęckim

ogląda

KONKURS

na posadę sekretarza gminnego

- Warunki przyjęcia:
1. Długoletnia praktyka w służbie samorządowej lub administracyjnej;
 2. Studia prawnicze, a w szczególności świadectwo odbytego egzaminu na sekretarza gminnego;
 3. Dwa doświadczenia polskiego;
 4. Świadectwa (w odpisie) dotychczasowego zajęcia.
- Termin do wnieszenia podań zakreśla się na dzień 30 lipca 1928.
- Urząd Gminny Borek Fałęcki.

Togonal

PRZY PODRZĘCZ
REUMATYZMIE,
NERWOBOLACH,
BOLACH GŁOWY,
ISCHIASIE, GRYPIE
I ZAZIĘBIENIACH

WYPRODUKOWANO W WARSZAWIE

PRZEKAZAŁ JE F. POLKOWSKI, DOKTOR MEDYCYNY

Firm. 46/28 Spółdz. l. 190.

Do ts rejestru spółdzielni przy Firmie Spółdzielnicza Spółczywa Warstatowców Polskich Kolei Państwowych, Spółdzielnia zarejestrowana z ograniczonym w Krakowie. — Wpisano dodatków: Dzień 12, 12 stycznia 1928. Uślapiłi członkowie Zarządu, Henryk Pezonka, Roman Weglarski i Teofil Golonka. Członkami Zarządu wybrani zostali: Karol Najder, kolejąowiec w Prokocimiu, Gabriel Dobrowolski, kolejąowiec w Prokocimiu i Jan Ganczar kolejąowiec w Prokocimiu. Wpisano na podstawie protokołu posiedzenia Rady Nadzorczej z dn. 5 grudnia 1927. Sad Okręgowy jako handl. O. II. Kraków, 11 stycznia 1928. 927

Pracownia tapicerska ALEKSANDRA KOTURKA

Kraków-Zwierzyniec, Kosciuszki L. 45.

Wykonawca wszelkie roboty w zakresie wewnątrz i szybko, solidnie, tanio — za gotówkę i na raty.

Wł. Boloński — Tel. 465
(Z. Baha nast.)
Kraków — Pałac Spiski

Reklama dźwignią handlu!!